


Anscombův kvartet

Dataset v popisné statistice



Anscombův kvartet



Množina všech bodů 
v rovině, které leží ve stejné 
vzdálenosti, označované jako 
poloměr, od pevně daného 

bodu, zvaného střed.



43 %









Vizualizace je nástroj
s širokým spektrem použití.



Přesvědčování
Argumentace

Motivace
Ilustrace

Vhled
Emoce



Základy 
vizuálního
vnímání



36 000 vizuálních podnětů

90 % celkových podnětů

¼ buněk v mozkové kůře



předpozornostní atributy

gestalt

krátkodobá paměť







Předpozornostní atributy

Orientace, tvar, délka čáry, šířka čáry,
velikost, pozice, odstín a sytost,
pohyb,…

Zjednodušeně všechno, co narušuje vzory,
co se vymyká okolí.

























Zákon podobnosti



Zákon blízkosti



Propojenost a uzavřenost







Limity paměti



krátkodobá paměť



Vizualizace, kterou můžeme z hlediska 
vizuálního vnímání považovat za efektivní, 

především pracuje s předpozorností, 
je si vědoma limitů krátkodobé paměti 
a respektuje základní zákony gestaltu.



Základy 
vizualizační
gramotnosti



Ujasněte si, 

co chcete sdělit



The purpose of visualization is insight, 
not pictures.

Ben Shneiderman



Nebojte se nepoužít vizualizaci.



Zamyslete se nad správnou formou.





Naše 
sdělení

Co ukazuje grafCo říkají data



datavizcatalogue.com



Udělejte si pořádek na vstupu.



Udělejte si pořádek na vstupu.



Konzultujte a testujte.



Nezapomínejte 

na kontext



Vizualizace by měla obstát sama o sobě



Netvořte překážky v kontextu



Netvořte překážky v kontextu



Design a estetika

pro efektivní grafy



Design a estetika 

pro efektivní grafy









Opatrně na chartjunk

Je nutné zbavit se všeho, co není důležité 

pro efektivní příjem sdělení?









přesnost x zapamatovatelnost





Nepoužívejte 3D pro plochá data

Pokud nepřidává další rozměr informaci, 

kterou se snažíte předat…



Nepoužívejte 3D pro plochá data

Pokud nepřidává další rozměr informaci, 

kterou se snažíte předat…



https://michaelbach.de/ot/sze-ShepardTables/index.html

https://michaelbach.de/ot/sze-ShepardTables/index.html


Zvýrazňujte důležité informace



Přemýšlejte nad barvami, když nesou data



Smutek a smrt

Přemýšlejte nad barvami, když nesou data



barvyakultury.jdem.cz

Přemýšlejte nad barvami, když nesou data



Sémanticky 
rezonantní
volba barvy





Pozor na barvoslepost



testbarvoslepost.jdem.cz



Pozor na černobílý tisk





Opravdu

potřebujete barvu?







vyberbarev.jdem.cz



zatajování
manipulace







Z
d
ro

j 
o
b
rá

zk
u
: 
Ja

n
 P

o
sp

íš
il



Z
d
ro

j 
o
b
rá

zk
u
: 
Ja

n
 P

o
sp

íš
il



základní výbava vizulháře:
nepřiznané podsekávání osy



základní výbava vizulháře:
nepřiznané podsekávání osy



základní výbava vizulháře:
záměrně manipulativní forma











D
le

 g
ra

fu
 p

ře
kr

es
lil

: 
Ja

n
 P

o
sp

íš
il



D
le

 g
ra

fu
 p

ře
kr

es
lil

: 
Ja

n
 P

o
sp

íš
il



Z
d
ro

j 
o
b
rá

zk
u
: 
Ja

n
 P

o
sp

íš
il



Z
d
ro

j 
o
b
rá

zk
u
: 
Ja

n
 P

o
sp

íš
il



https://twitter.com/realDonaldTrump/status/759507812963737600

základní výbava vizulháře:
manipulace rozsahem dat

https://twitter.com/realDonaldTrump/status/759507812963737600


https://analythical.com/blog/fox-chart-fail



základní výbava vizulháře:
barva (proti) konvencím








